A factum invenerunt, naturalibusque a deo omnia com-
 miserunt. Alii multos deos malos, ac multis vitiosis
 affectionibus laborantes coluerunt, quo videlicet
 suarum affectionum et gravium flagitiorum delenso-
 res et patronos eos haberent. Quorum etiam formas
 pictura exprimentes, surdas statuas ac sensum caren-
 tia simulacra in altum erexerunt, easque in templis
 inclusa coluerunt et adorarunt, servientes nimirum
 creaturae potius quam Creatori. Quidam enim solem
 et lunam ac sidera, quae Deus ad lucem terrae huic
 mundo afferendam posuit, coluerunt: quae quidem
 anima et sensu carent, ac Creatoris providentia
 illuminantur et conservantur, non autem quidquam
 per se virtutem habent. Alii autem ignem et aquam
 ac reliqua terrae elementa, quibus nec anima nec
 sensus inest. Neque eos qui anima et ratione praediti
 sunt ejusmodi rebus cultum adhibere potuit. Alii
 feris, et reptilibus, et pecudibus, et quadrupedibus
 animantibus venerationem tribuerunt: hinc scilicet
 esse rationis magis expertes ostendentes quam ea
 ipsa quae colabant. Alii turpium quorundam et ab-
 jectorum hominum formas depinxerunt, eosque deos
 appellarunt, partim masculos, partim feminas: quos
 etiam ipsimet adulteros, et homicidas, et iracundos,
 et invidos, et furiosos, et parricidas, et fratricidas,
 et viros, et raptores, et claudos, et debiles, et
 veneficos, et insanos esse tradiderunt, atque horum
 nonnullos mortem obisse, nonnullos fulmine per-
 cussos fuisse, nonnullos hominibus servissae, atque
 exsules exsistisse, nonnullos vulnera accepisse, ac
 lamenta egidisse, atque ob improba et foeda flagitia
 in animalia sese immutasse. Quo sedit ut homines
 ab ipsis diis occasione sumentes, omni impunitate
 genere sese contaminarent. Ac tum horrenda qui-
 dem caligo gentis nostrae tenebat; neque erat qui
 intelligeret, nec qui Deum requireret (Psal. xiii).

Ea autem mente Abraham solus inventus est qui
 animae sensum firmum ac valentiam haberet, atque
 ex rerum conditorum prospectu conditorem agnos-
 ceret. Non cum caelum, ac terram, et mare, solem
 item et lunam ac reliqua considerasset, hujusmodi
 ornatum concinnitatis plenam admiratus est. Cum-
 que mundum, et ea quae in ipso sunt, conspexisset,
 non casu ac fortuito ea existisse atque conservari
 existimavit. Nec rursus terrae elementis, aut inani-
 mis simulacris ornatus hujusmodi causam ascrip-
 sit; sed Deum verum per haec agnovit, atque uni-
 versi effectorem et conservatorem esse intellexit.
 Deus autem ejus probitatem animi atque eandem,
 rectumque iudicium approbans, seipsum ei patefecit
 (non quidem ut natura Deum cerneret, neque enim fieri
 potest ut creatura natura Deum cernat, verum per
 dispensatorias quasdam Dei visiones, quaedammodum
 ipse noverit), pleniorumque sui cognitionem in ipsius
 anime inserens, gloria eum affecit, sibiisque famulatum
 ascrivit. Qui quidem per successione[m] his qui ab